

RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rok IV

Warszawa, środa 23 sierpnia 1944 r.

Nr. 34 (106)

Horoskopy Kapitularcji

Omówione przez nas onegdaj ostatnie oświadczenie Roosevelta potrąciło o jedno z najaktualniejszych w tej chwili pytań: kiedy skapitulują Niemcy? Kapitularcja ta jest, teoretycznie biorąc, możliwa każdej chwili. A praktycznie?

Na nadejście momentu, w którym załamię się niemiecka siła moralna, liczy opinia angielska już oddawna. Liczyła zbyt pochopnie i dla tego tak daleko szły jej nadzieje związane z bombardowaniem miast niemieckich — nadzieje nieziszczane.

My w Polsce, lepiej orientujemy się w psychologii Niemców; byliśmy na ogół ostrożniejsi w przewidywaniach, ale i u nas spora część społeczeństwa dała się ponieść optymizmowi Zachodu. Najcharakterystyczniej objawiło się to przed miesiącem, gdy po zamachu na Hitlera wielu ludzi czekało pookoju już za parę godzin. Rozwój zaś wypadków przyznał rację sceptykom.

I nie mogło być inaczej. Nie można bowiem oczekiwać załamania się narodu, który nie doznał klęski militarnej. Dla tego też nie bombardowania, ale dopiero pierwsza katastrofa na froncie, jaką był czerwcowo-lipcowy rozgrom pod Mińskiem, dało pierwszą okazję do załamania się Niemiec. Zarazem jednak można było przewidzieć z góry, że to pierwsza okazja nie da jeszcze pozytywnych wyników, a to z dwóch powodów: raz dlatego, że taki żelazobetonowy ustrój dyktatorski nie da się obalić byle wstrząsem, powtóre zaś z powodu prądów, kierujących psychiką współczesnych Niemiec.

O tym nie wolno zapominać. Jeśli, poczynając od Stalingradu, czytaliśmy ciągle o dywizjach walczących do ostatniego żołnierza, jeśli teraz w Warszawie możemy to naocznie sami obserwować, to trzeba z tego wyciągnąć konsekwencje. To nie są Niemcy z wieku 19-tego, nawet nie z lat 1914 — 1918. To ich obecna zajadłość, to prastary rys natury germańskiej z zamierzliwą przesłabością.

Trzeba przypomnieć sobie czasy Tacyta i uświadomić, jakie to kłopoty mieli z Germanami Rzymianie, zwycięscy przecież całego starożytnego świata. Drogą systematycznej masowej sugestii — przez wychowanie i propagandę — psychologia współczesnych Niemców ukształtowała się na modłę pragermańską: jako wojowników dzikich i bezwzględnych, ale też bezwzględnie zaciętych. Tylko w impecie, z jakim przez szereg wieków parły na Europę sfanatyzowane hordy muzułmańskie, nie znające szczytniejszych idealów nad śmierć dla triumfu półksiężycy, możemy znaleźć właściwą analogię.

Oczywista, nie wszyscy Niemcy są tacy, spora ich część ustosunkowuje się negatywnie, a nawet wrogo do tego masowego szata. Każdym jednak społeczeństwem rządzi ten jego od-

łam, który więcej ma w sobie dynamizmu, choćby liczebnie był mniejszością. Związcząca jest odpowiednio zwarty, zorganizowany i wszystko trzyma w żelaznej garści.

To też nie było dotąd w Niemczech warunków ani dla rewolucji lewicowej, sparaliżowanej wieloletnimi prześladowaniami ani dla buntu zrozpaczonej ludności, totalnie steroryzowanej, a nawet najwięcej stosunkowo szans mająca rewolta wojskowa okazała się zawodna. I ta będzie tak długo, póki cały ten sfanatyzowany odłam narodu niemieckiego, który nazywamy hitlerowcami, będzie miał siłę utrzymywania reszty pod terorem.

Zamach z 20 lipca miał jeden przełomowy skutek: oto wbrew poprzedniej taktyce Hitlera, który wolał dalej cofać się na wschodzie, niż w czymkolwiek osłabić maksymalność wysiłku obronnego na zachodzie, zużyto (dla uspokojenia wrzenia w armii) wszelkie jeszcze rozporządzalne rezerwy do wzmocnienia oporu przeciw Sowiutom. Skutki oglądamy obecnie, skra-

cianie zaś frontu wschodniego w miarę jego przesuwania się ku zachodowi będzie dalej automatycznie zwiększało odporność Niemców.

Podobne okrzepnięcie frontu możliwe jest i na zachodzie, kiedy skrócony i wylatany stan nad Renem, jednak tam tylko przejściowo — chyba, że Alianci osłabił by w tempie. Bo, jak teraz widać, do ostatecznego złamania Niemiec mają Anglosasi o wiele więcej siły, niż bolszewicy.

Ale i wówczas stanie jeszcze przed zwycięzcami perspektywa łamania po kolei poszczególnych gniazd oporu w Niemczech, aż do wykruszenia wszystkich. Przyspieszyć ten proces mogło by tylko wcześniejsze załamanie się hitleryzmu — bądź to organizacyjne, skutkiem jakiegoś katastrofalnego knock-out'u na froncie, gdyby nagle nie stało Fuehrera lub runęła wiara w niego. Dopiero wtedy były by dane do przewrotu i momentalnej kapitulacji.

Nie jest wykluczony na tym etapie nawet zamach „pałacowy” wewnątrz samej partii, o ile by

tylko grupa zamachowa mogła liczyć na pewne złagodzenie warunków kapitulacji.

Na tych ogólnych stwierdzeniach wyczerpuje się analiza możliwości niemieckich. Zawodne były by tu próby jakichkolwiek proroctw bardziej spe-

cyzowanych, zwłaszcza opartych na nauzie przyspieszenia naturalnego biegu wypadków. Bardzo bowiem możliwe, że pójdą one swoim normalnym torem, aż do końca — zresztą w każdym razie bardzo już niedalekiego.

Patrole sowieckie pod Pragę

WARSZAWA, 23. 8. (PAT) Z Czerniakowa zaobserwowano patrole sowieckie po drugiej stronie Wisły. Również na Pelcowiznie pojawiły się patrole sowieckie.

Artyleria niemiecka na lewym brzegu Wisły na Mokotowie i Służewcu ostrzeliwała

wojska sowieckie przez całą dobę 25-go b. m. Od północy do południa we wtorek ponownie zanotowano kanonadę artylerii niemieckiej, tym razem jednak z udziałem baterii z Bielani oraz baterii ustawionych od Sękierka po Jeziorno.

Sowiety w Jassach Postępy pod Warszawą

LONDYN, 23. 8. (Ar. Serwis). Na froncie wschodnim Rosjanie rozpoczęli podwójne natarcie w Rumunii. Zdobyto szturmem Jassy. W ciągu trzech dni Rosjanie posunęli się do 70 km na szerokim 130-kilometrowym froncie. Przeciżyli oni linię ko-

lejową, wiodącą z ujścia Dunaju do Gałacza i wzięli do niewoli 12.600 jeńców i zdobyli ponad 150 miejscowości.

Dodatkowy komunikat sow. opisujący zdobycie Jassy stwierdza, że nieprzyjaciel, przywiązując olbrzymią wagę do tego miasta, zamienił je w potężny bastion obrony i pobił dookoła cały szereg umocnionych gniazd oporu.

Na płd. wschód od Łomży wojska, po przełamaniu oporu nieprzyjaciela, zdobyły m. Zambrów, ważny węzeł drogowy. Na płn. wschód od Pragi oczyszczono płd. brzeg Bugu na froncie 65 km. Od miejscowości Olechny po m. Słopsk, zdobywając ponad 40 miejsc.

W bitwie pod Sandomierzem, w której Rosjanie zniszczyli resztki otoczonych trzech dywizji niemieckich, zginęło 12 tysięcy Niemców, a 1.500 dostało się do niewoli.

Już i Szwecja

LONDYN, 23. 8. (Ag. Serwis). Statki szwedzkie otrzymały rozkaz cofnięcia się z Bałtyku z powodu niebezpieczeństwa min. Zakaz ten równa się całkowitemu zawieszeniu handlu między Szwecją a Niemcami. Niemcy odcięte są w ten sposób od wielkiej ilości masy drzewnej, jak również tracą możliwość korzystania z neutralnej żeglugi i dostaw rudy żelaznej.

Klęska Niemców we Francji nieustannie rośnie

LONDYN, 23. 8. (Ag. Serwis). Wojska amerykańskie wysunęły się na wschód od Paryża i prędko naprzód drogami, wiodącymi do Niemiec. Miasto Etampes zostało uwolnione. Chwilą uwolnienia Paryża jest coraz bliższa. W tym czasie, gdy oddziały francuskiej armii krajowej walczą wewnątrz stolicy, wojska amerykańskie poczyniły dalsze postępy w natarciach poprzez Sekwanę po obu stronach miasta. Szczegóły tych natarć trzymane są jak dotąd w tajemnicy, wiadomo jednak, że doprowadziły one do utworzenia przyczółków pod Fontainebleau i naprzeciw Mantes. Na zachód od Sekwany jedyna armia niemiecka, która zdolna była stawiać zdecydowany opór sprzymierzonemu, stanowi obecnie pomieszana masę ludzi i pojazdów, uciekającą w kierunku pozbawionej mostów Sekwany. Natarcie Amerykanów na lewym brzegu Sekwany w kierunku morza już zagraża tej pobitej armii niemieckiej odcięciem zanim zdąży osiągnąć rzekę. Jednocześnie Brytyjczycy, Belgowie i Holendrzy nacierają wzdłuż wybrzeża morskiego w kierunku ujścia Sekwany. Sprzymierzeni dotarli do Deauville, niespełna 6 km od ujścia Sekwany i znajdują się niedaleko Havru. Uwolniono miasto Lisieux i wiele innych miejscowości. Daleko na tyłach tego natarcia znajduje się to, co nazwano pułapką pod Falaise. W tej chwili znajdują się w tej pułapce jedynie trupy niemieckie. Liczba wziętych do niewoli wynosi 50.000, a liczba zabitych przewyższa liczby jeńców. Niemcy rzucili do bitwy w Normandii 750.000 żołnierzy. Pozostało z nich zaledwie 300.000.

Amerykańska kolumna pan-

cerna posunęła się poza Sens, ważny węzeł drogowy, 110 km płn. wsch. od Orleanu, a 95 km na płd. wsch. od Paryża, przy bezpośrednim szlaku kołowym poprzez Troyes i Nancy do Strasburga oraz poprzez granicę reńską i belgijską na płn.

Odwrót wojsk niem. w kierunku Sekwany jest zupełnie bezładny. Uciekające oddziały niemieckie ogarnięte są paniką, a przednie strażnice alianckie postępują za nimi w tak niewielkiej odległości, iż lotnictwo taktyczne zmuszone jest niejednokrotnie do powstrzymywania się od akcji celem uniknięcia niebezpieczeństwa bombardowania własnych oddziałów.

W południowej Francji sprzymierzeni znajdują się w odległości 5 km od Marsylii. Główna linia kolejowa z Marsylii do Paryża jest już przerwana a samo miasto prawie otoczone. Tulon jest zupełnie odcięty przez 3 jednostki francuskiej piechoty kolonialnej.

Amerykańskie i francuskie

wojska, zbliżające się dwoma niezależnymi od siebie kolumnami do Bordeaux, nawiązały z sobą kontakt we wtorek po południu u przedmieść miasta, po czym przeszły do skoordynowanego ataku. Od tygodnia nie podawano żadnych oficjalnych wiadomości o działalności tych wojsk amerykańskich. Bordeaux leży o 290 km na płd. od Loiry, którą wojska amerykańskie przekroczyły koło Nantes i Orleanu.

Sprawozdawca niemieckiego naczelnego dowództwa gen. Dittmar, przemawiając wczoraj przez radio, powiedział: „Nie można ukrywać powagi naszego położenia. Trudności nie są jeszcze opanowane, szczególnie z powodu olbrzymiej przewagi nieprzyjaciela w powietrzu, która umożliwiła mu panowanie nad wszelkimi naszymi ruchami. Walki na zachodzie grożą zachwianiem tych elementów, które uważaliśmy za podstawy naszej potęgi militarnej“.

Na froncie bojowym Warszawy

Dziś przed południem zdobyta została Komenda Główna Policji, Krakowskie Przedm. 1. Jest to duży sukces ciągle wzrastającej naszej inicjatywy, gdyż zdobyty gmach stanowił ważny punkt niemieckiego oporu.

Na Mokotów do naszych oddziałów przybyły posiłki prowincjonalnych oddziałów AK z rejonów podwarszawskich. Również do fortu Czerniakowskiego dotarły formacje AK z prowincji i obsadziły Sadybę Oficerską na Czerniakowie, aż do

ul. Chełmskiej przy kościele Bernardynów. Barykady, jakie pod terorem niemieckim musiały rozebrać ludność cywilna, zostały odbudowane.

We wtorek o godzinie 16-tej niemieckie samoloty nurkowe obrzuciły bombami pozycje polskie na Starym Mieście. Koło godziny 5-tej czołg niemiecki ostrzeliwał od strony Krakowskiego Przedmieścia, Nowy Świat między Warecką a Ordynacką.

Po zaciętych walkach utra-

ciliśmy Arsenał (archiwum miejskie) na rogu ulic Długiej i Nalewek.

W porcie Czerniakowskim ustawili Niemcy baterię artylerii, złożoną z 4-ch dział 88 mm. W Ogródki Jordanowskim na Wybrzeżu Kościuszkowskim znajdują się dwa działa tego samego kalibru.

W rejonie Czerniakowa oddziały nasze zdobyły 3 domy po stronie parzystej na Solcu w kierunku mostu Poniatowskiego. (Dokończenie na str. 2-iej)

